

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBA

LIETUVOS SMULKIOJO IR VIDUTINIO VERSLO TARYBOS VALDYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2013 m. gruodžio 11 d. Nr. 11

Vilnius

Posėdis įvyko 2013 m. gruodžio 11 d.

Posėdžio pirmininkas – Arturas Mackevičius (Smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos (toliau – Taryba) pirmininko pavaduotojas).

Posėdžio sekretorė – Gražina Jagelavičienė (Ūkio ministerijos Verslo aplinkos gerinimo skyriaus vyriausioji specialistė).

Dalyvavo:

Raimundas Beinortas (asociacija „Lietuvos mediena“);

Zita Sorokienė (Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacija);

Aldas Kikutis (Lietuvos žaislų ir suvenyrų asociacija);

Donatas Žiogas (Verslo centrų asociacija);

Saulius Žilinskas (Lietuvos informacijos verslo asociacija);

Konstantinas Iljasevičius (Inžinerinės ekologijos asociacija);

Linas Lasiauskas (Lietuvos aprangos ir tekstilės asociacija).

Posėdžio svečiai: M. Kaupelienė (Ūkio ministerija), A. Lupeika (Valstybinė darbo inspekcija), A. Išarienė (Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba).

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl administracinės naštos verslui didinimo.
2. Dėl konferencijos Lietuvos Respublikos Seime.
3. Dėl valstybinio atliekų tvarkymo plano projekto.

1. SVARSTYTA. Administracinės naštos verslui didinimas.

Lietuvos Respublikos vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus pavaduotojas A. Lupeika informavo, kad 2007 m. buvo priimtas Darbuotojų saugos ir sveikatos įstatymo 39 straipsnio papildymo 5 dalimi įstatymas. Vadovaudamosi šiuo įstatymu visos įmonės turi pateikti informaciją apie darbuotojų saugos būklę ir darbo vietų atitiktį darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų reikalavimams vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus nustatyta tvarka. Tuo metu galiojo įmonės pasas. Buvo reikalaujama pateikti daug informacijos. Šiuo metu informacijos teikimas yra sumažintas, išliko reikalavimas teikti informaciją apie saugos ir sveikatos būklę. Šiuo metu yra sukurtas klausimynas, kuris paskelbtas Valstybinės darbo inspekcijos interneto svetainėje ir pavadintas deklaracija. Tai yra darbo knyga, į kurią surašyti klausimai, skirti įmonės saugos būklei atspindėti.

Tarybos nariai A. Mackevičius, D. Žiogas, Z. Sorokienė, R. Beinortas, K. Iljasevičius, A. Kikutis, S. Žilinskas pasiūlė, kad dėl didelės Darbuotojų saugos ir sveikatos būklės ir darbo vietų atitikties darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų reikalavimams deklaracijos apimties, atidėti jos pildymą metams ir sudaryti iš Ūkio ministerijos, Valstybinės darbo inspekcijos atstovų ir Tarybos narių darbo grupę dėl šios deklaracijos tobulinimo, deklaravimo klausimų suskirstymo pagal ekonominės veiklos rūšis.

Lietuvos Respublikos vyriausiojo valstybinio darbo inspektoriaus pavaduotojas A. Lupeika sutiko 2013 m. gruodžio 31 d. nereikalauti deklaracijos ir pritarė darbo grupės iš Valstybinės darbo inspekcijos, Ūkio ministerijos atstovų ir Tarybos narių sudarymui. Taip pat A. Lupeika pasiūlė deleguoti Tarybos atstovą į Lietuvos Respublikos trišalės tarybos Darbuotojų saugos ir sveikatos komisiją.

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos Maisto skyriaus vedėja A. Išarienė informavo, kad per viešojo maitinimo įmonių patikrinimus pažeidimų nemažėja ir daugėja higienos reikalavimų pažeidimų. Viešojo maitinimo įmonės per mažai skiria dėmesio patalpų būklei, inventoriaus priežiūrai, įrangai ir kitiems higienos reikalavimams, todėl buvo būtina parengti atitikties higienos reikalavimams vertinimą. A. Išarienė pažymėjo, kad Viešojo maitinimo įmonių atitikties higienos reikalavimams vertinimo tvarkos aprašas suderintas su Lietuvos barų ir kavinių asociacija, Lietuvos viešbučių ir restoranų asociacija, Lietuvos restoranų vyriausiųjų virėjų ir konditerių asociacija ir atskirų restoranų ir tiekėjų tinklo atstovais. Higienos reikalavimų vertinimui pritarė Lietuvos vartotojų asociacija. Taip pat parengtas ir su Ūkio ministerija suderintas viešojo maitinimo įmonės atitikties higienos reikalavimams vertinimo klausimynas (37 klausimai). Rengiant atitikties higienos reikalavimams vertinimo sistemą buvo atsižvelgta į Danijos, Didžiosios Britanijos, Belgijos patirtį, į šiose šalyse veikiančią vertinimo sistemą.

Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos Maisto skyriaus vedėja A. Išarienė atkreipė dėmesį į tai, kad Viešojo maitinimo įmonės vertinamos atliekant planinius patikrinimus, higienos būklė vertinama taškais ir balais, suteikiant „puodelius“ nuo 1 iki 5. Jeigu viešojo maitinimo įmonė nesutinka su jos patikrinimo metu apskaičiuotu viešojo maitinimo įmonės atitikties higienos reikalavimams vertinimo balu, ji ne vėliau kaip per 14 kalendorinių dienų nuo atlikto patikrinimo turi pateikti pretenziją dėl atitikties higienos reikalavimams vertinimo rezultatų, nurodydama priežastis, dėl kurių nesutinka su viešojo maitinimo įmonės atitikties higienos reikalavimams vertinimo balu. Šiuo metu yra patikrintos ir įvertintos 75 viešojo maitinimo įmonės, 76 – laukia patikrinimo. 5 balai skirti 27 viešojo maitinimo įmonėms, 4 balai – 20, 3 balai – 24 ir 2 balai – 5.

Vyko diskusija. A. Išarienė atsakė į Tarybos narių klausimus. Tarybos narių K. Iljasevičiaus, Z. Sorokienės, A. Mackevičiaus, A. Kikučio nuomone, patikrinimas ir vertinimas „puodeliais“ palies visas viešojo maitinimo įmones, o tai turėtų būti vykdoma tik savanoriškai, šių įmonių iniciatyva. Verslo subjektai yra labai skirtingi, todėl jie neturėtų būti vertinami pagal vieną vertinimo sistemą. Viešųjų maitinimo įmonių vertinimas „puodelių“ skaičiumi klaidins vartotojus, nes jie nežinos, kad tai yra tik atitikties higienos reikalavimams vertinimas. Viešojo maitinimo įmonių veiklą geriausiai įvertins klientų gausa, gautas pelnas ir daugelis kitų veiksnių, apie kuriuos vertinime nekalbama pvz., patalpų jaukumas, interjeras, darbuotojų paslaugumas, muzikos kūrinų parinkimas ir garso kokybė, patiekalų asortimentas ir jų kaina, automobilio pastatymas. Viešojo maitinimo įmonių atitikties higienos reikalavimams vertinimo tvarkos aprašas ir klausimynas nebuvo derintas su Taryba.

Ūkio ministerijos Geresnio reglamentavimo ir verslo priežiūros departamento direktorė M. Kaupelienė pažymėjo, kad posėdyje svarstytos iniciatyvos, prieš jas įgyvendinant, nebuvo aptartos institucijų, atliekančių priežiūros funkcijų optimizavimą ekspertų komisijoje. Vyksta verslo priežiūros pertvarka, siekiant verslo administracinės naštos mažinimo. Parengti 37 nauji klausimynai. M. Kaupelienė atkreipė dėmesį į tai, kad Ūkio ministerijoje sudaroma Geresnio reguliavimo priežiūros komisija, kuri spręs visus klausimus, susijusius su administracinės naštos mažinimu.

NUTARTA:

1. prašyti Valstybinės darbo inspekcijos atidėti metams Darbuotojų saugos ir sveikatos būklės ir darbo vietų atitikties darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų reikalavimams deklaraciją;

2. pavesti Tarybos pirmininkei Daliai Matukienei iš Valstybinės darbo inspekcijos, Ūkio ministerijos atstovų ir Tarybos narių sudaryti Darbuotojų saugos ir sveikatos būklės ir darbo vietų atitikties darbuotojų saugos ir sveikatos norminių teisės aktų reikalavimams deklaracijos tobulinimo darbo grupę;

3. parengti raštą Valstybinei maisto ir veterinarinei tarnybai dėl viešojo maitinimo įmonių vykdomų patikrinimų ir atitikties higienos reikalavimams vertinimo tobulinimo.

Pritarta bendru sutarimu.

2. SVARSTYTA. Konferencijos rengimas Seime.

Tarybos narė Z. Sorokienė informavo, kad 2014 m. sausio 16 d. Seime užsakyta salė konferencijai smulkiojo ir vidutinio verslo finansavimo klausimais surengti. Ji pasiūlė atidėti konferencijos datą 2014 m. kovo mėnesiui, kadangi neparengta konferencijos programa.

NUTARTA. Atidėti konferencijos datą 2014 m. kovo mėnesiui.
Pritarta bendru sutarimu.

3. SVARSTYTA. Valstybinis atliekų tvarkymo plano projektas.

Tarybos narys K. Iljasevičius informavo, kad Valstybinio atliekų tvarkymo plano projekte yra daug tikslintinų nuostatų. Jis pažymėjo, kad plano projekte prioritetas skiriamas komunalinių atliekų tvarkymui, nors deklaruojama, kad planas apima visas atliekas, susidarančias Lietuvos teritorijoje, o gamyboje ir kitoje ūkinėje veikloje susidaro didžiausias atliekų kiekis. Smulkios ir vidutinės įmonės be valstybės pagalbos negali tvarkyti gamyboje ir kitoje ūkinėje veikloje susidarančių atliekų, atsižvelgdamos į atliekų tvarkymo eiliškumo reikalavimus. Priemonių plano 2.1.7. priemonei „Teikti finansinę paramą ūkio subjektams trūkstančių atliekų paruošimo perdirbimui ir perdirbimo pajėgumų sukūrimui bei esamų pajėgumų modernizavimui“ įgyvendinti būtina padidinti finansavimą. Nesuprantama 3.4.2. priemonė, nes Ūkio ministerija neįvykdė Valstybinio 2007–2013 metų strateginio atliekų tvarkymo plano uždavinių, t. y. neparengė pavojingų atliekų tvarkymo programos. Pavojingų atliekų eksportas – brangiausias šių atliekų tvarkymo būdas, už kurį sumoka smulkios ir vidutinės įmonės. Tarybos narys K. Iljasevičius pasiūlė kreiptis į Aplinkos ministeriją dėl Valstybinio atliekų tvarkymo plano projekto tobulinimo.

NUTARTA. Parengti raštą Aplinkos ministerijai dėl Valstybinio atliekų tvarkymo plano projekto tobulinimo.

Pritarta bendru sutarimu.

Posėdžio pirmininkas



Arturas Mackevičius

Posėdžio sekretorė



Gražina Jagelavičienė